Договор N ___
на обучение по дополнительным профессиональным программам

г. _____________________ "___"________ ___ г.

Частное учреждение – образовательная организация дополнительного профессионального образования Нижегородский исламский институт имени Хусаина Фаизханова, осуществляющий свою деятельность на основании лицензии от 28 февраля 2019 г. № 28, срок действия бессрочно, выданной Министерством образования, науки и молодежной политики Нижегородской области, именуемый "Исполнитель", в лице ректора _______________________________________________________________
(Ф.И.О. ректора/уполномоченного им лица)
 действующего на основании ______________________________________________,
(реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Исполнителя)
с одной стороны  и
__________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. физического лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем "Слушатель", с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется оказать образовательные услуги, а Слушатель обязуется оплатить оказанные услуги по обучению по дополнительной профессиональной  программе в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
Наименование программы повышения квалификации или профессиональной переподготовке
 в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Договором.
1.2. Сроки оказания услуг (период обучения) в соответствии с учебным планом: __________________________________________________________________________.
1.3. Образовательные услуги оказываются Исполнителем по адресу: _________________________________________________________________________
1.4. После освоения Слушателем образовательной программы ему выдается документ о квалификации установленного образца
_________________________________________________________________
Удостоверение о повышении квалификации или диплом о профессиональной переподготовке
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
[bookmark: _GoBack]2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Зачислить Слушателя при условии предоставления Слушателем всех необходимых документов и соблюдения им всех установленных Исполнителем условий приема.
2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее оказание услуг, предусмотренных п. 1.1 настоящего Договора.
2.1.3. Создать Слушателю необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
2.1.4. Выдать Слушателю документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в случае его отчисления из образовательной организации до завершения им обучения.
2.1.5. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
2.1.6. Принимать от Слушателя плату за образовательные услуги;
2.1.7. Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.2. Слушатель обязан:
2.2.1. Своевременно вносить плату за услуги, оказываемые Исполнителем в соответствии с п. 1.1 настоящего Договора.
2.2.2. Посещать занятия согласно учебному расписанию.
2.2.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.
2.2.4. Выполнять задания по подготовке к занятиям, выдаваемые педагогическими работниками Исполнителя.
2.2.5. Соблюдать правила внутреннего распорядка, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
2.2.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. ПРАВА СТОРОН
3.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающихся, применять меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также осуществлять подбор и расстановку кадров.
3.2. Слушатель вправе требовать от Исполнителя:
- предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего оказания услуг, предусмотренных п. 1.1 настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
- получения полной и достоверной информации об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
- пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, за отдельную плату;
- оказания образовательных услуг в полном объеме в соответствии с Программой обучения, являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора.

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
4.1. Стоимость услуг Исполнителя, предусмотренных п. 1.1 настоящего Договора, составляет _____ (____________) рублей) (НДС не облагается пп.14 п.2 ст.149 НК РФ).
4.2. Слушатель производит оплату выполненных работ безналичным способом в размере 100% от договорной стоимости на расчетный счет Исполнителя. Возможна оплата услуг за обучение Слушателем поэтапно по безналичному расчету путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя
_______________________________________________________________________
(указываются сроки внесения и размеры платежей).
4.3. В случае когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из Сторон не отвечает, Слушатель возмещает Исполнителю фактически понесенные им расходы.
4.4. По окончании образовательной программы по запросу Слушателя Исполнитель составляет и предоставляет Слушателю для подписания Акт оказанных услуг, содержащий объем и стоимость оказанных в отчетном периоде услуг.
4.5. Слушатель в течение 3 дней с даты получения от Исполнителя Акта оказанных услуг подписывает его либо предоставляет мотивированный отказ от его подписания. В случае если в течение указанного срока от Слушатель не поступит подписанный Акт либо мотивированный отказ от его подписания, услуги считаются принятыми Обучающимся на следующий день после истечения указанного в настоящем пункте срока.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров.
6.3. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров Стороны передают споры для разрешения в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.4. Исполнитель освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы, возникших после подписания настоящего Договора, а также по вине Заказчика.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1.  Под сроками оказания образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени, в течение которого выполняются установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя процедуры зачисления и отчисления Заказчика из образовательной организации.
7.2. В случае необходимости возврата оплаченных Слушателем денежных средств (за вычетом фактически понесенных расходов) Слушатель предоставляет Исполнителю письменное заявление с указанием банковских реквизитов для перечисления денежных средств, приложением копий документов, подтверждающих оплату с обязательным предъявлением оригиналов платежных документов.
7.3. Настоящий Договор считается заключенным как путем обмена документами, выполненными на бумажном носителе и скрепленными печатью и подписью Сторон, так и путем обмена электронными копиями документов в формате PDF, JPG, PNG, TIFF  и т.п., подписанных обеими Сторонами и направленных на адреса электронных почт, указанных в разделе 8 настоящего Договора, с последующим обменом бумажными оригиналами в срок не позднее  ____ дней с даты подписания Договора.
7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору в письменной форме и подписываются уполномоченными представителями Сторон.
7.5. Правоотношения сторон, неурегулированные настоящим Договором, регулируются законодательством Российской Федерации.

8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Исполнитель:
ОО ДПО «НИИ»
603065, г. Нижний Новгород, ул. Дьяконова, д.21 А.
Т/ф 215 10 42, 215-10-43
Р\с 40703810042000000116 в ВОЛГО-ВЯТСКИЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК г. Н. Новгород
БИК 042202603
К\счет 30101810900000000603
ОГРН 1135200002002
ИНН 5260986514 КПП 525601001
e-mail: Nii.nn@bk.ru

	Слушатель:
_________________________________________________________________________
(ФИО слушателя)
Место жительства (место нахождения)
__________________________________________________________________________
Дата рождения___________________________
Паспорт: серия, номер _______________________________________________________________________
Когда и кем выдан___________________
_____________________________________

	Банковские реквизиты, телефон, e-mail:

	__________________________________________________________________________

	Ректор (или уполномоченное им лицо)

	Слушатель:

	___________________________(ФИО)

	_______/_________ (подпись/Ф.И.О.)

                                                                                          С лицензией на право осуществления образовательной деятельности, Уставом Института,
 правилами внутреннего распорядка ознакомлены:
 «________» ________________ 20 ______ г.
	_______________________________
(подпись) (Ф. И.О. Слушателя)